
 

 

COPIA 
 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale N. 160 / 13.10.2016 

 
 

****************** 

 

OGGETTO: ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2017/2019  DELLE OPERE 

PUBBLICHE E DELL'ELENCO ANNUALE 2017           

 

             L’anno duemilasedici addì tredici del mese di ottobre alle ore 18.20 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano: 

 

PUMO DONATELLA SINDACO Presente 

FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASS. Presente 

BRAMBILLA MASSIMILIANO ASSESSORE Assente 

MICHELE BARBIERI ASSESSORE Presente 

MARIA CRISTINA LANZA ASSESSORE Presente 

      

      

 

       Totale presenti   4  

       Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Dott.ssa Fausta NIGRO. 

 

La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 

giorno. 



 

 

 

 

COMUNE DI SIZIANO 

PROVINCIA DI PAVIA  

 
 

Oggetto: ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2017/2019  DELLE OPERE PUBBLICHE E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2017          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 nel comma 1 art. 21 del d.lgs. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” si dispone che gli Enti pubblici sono tenuti ad adottare il programma biennale di 

acquisizione di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 il comma 3 del suddetto articolo riduce l’obbligo della redazione dello schema triennale e 

dei relativi aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono una spesa superiore 

ai 100.000,00 euro con l’indicazione dei lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul bilancio , ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato , delle Regioni a 

statuto ordinario o di altri Enti pubblici;  

 che il comma 8 dello stesso articolo prevede che “Con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da 

adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d)  i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo;  

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti;  

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 

CONSIDERATO che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti di cui al comma 8 dell’art. 21 d.lgs. 50/2016 e che il comma 9 dell’art. 

21 D.lgs. 50/2016 stabilisce che fino alla adozione di tale decreto  si applica l’art. 216 comma 3 che 

così recita: “ Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21 comma 8, si 

applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 



 

 

amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 

comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 

sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei 

lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di 

essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 

amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 

che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”; 

 

ESAMINATO lo schema di programma biennale degli acquisti e servizi 2017/2019 e del 

programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e relativo elenco annuale 2017 proposti dagli 

uffici e composti dalle seguenti schede: 
 

− SCHEDA 1 – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

− SCHEDA 2 – ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

− SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE 2017 

VISTI gli allegati pareri favorevole resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile;  

Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) Di adottare l’allegato schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019, 

l’elenco annuale 2017; 

2) Di dare atto che lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e 

l’elenco annuale 2017 saranno pubblicati ai sensi dell’art.21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

3) Di dare atto che gli schemi di cui sopra saranno contenuti nella nota di aggiornamento al 

DUP 2017/2019 di cui costituiranno parte integrante; 

INFINE LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto che costituisce atto propedeutico al 

DUP; 

- Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

- Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di Siziano 
 

Art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

 

Proposta di deliberazione relativa a: 

 

ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2017/2019  DELLE OPERE PUBBLICHE E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2017          

 

Ad iniziativa del Sindaco  e 

di competenza  della Giunta Comunale 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ______ favorevole in 

ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

Siziano, lì ____13/10/2016______ 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3 - Opere pubbliche e 

gestione del patrimonio            

F.to (ZILIANO FABBIAN) 

 

 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ________ favorevole 

in ordine alla sua regolarità tecnico-contabile / copertura finanziaria, con imputazione della spesa di 

€ _________________________________ sull’intervento ________________________________ 

del bilancio competenza / residui. 

 

Siziano, lì ____13/10/2016______ 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to (Franca Cordani) 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Donatella Pumo F.to Dott.ssa Fausta Nigro 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 

  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 

 

 

 è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 

[S]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 

 

Dalla Casa Comunale, lì __________________ 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 _____________________________ 

 

 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Dalla Casa Comunale, lì ___________________ 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

   ____________________________ 

 

 

 

 

 

 


